
1 
 

 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TEGGIANO 
Scuola dell’Infanzia – Primaria e Secondaria di I Grado 

C. MECC. SAIC89700N – C. FISCALE 92012870652 

Via Sant’Antuono, 5 – 84039 Teggiano (SA) Tel. 0975/79118 

e-mail: saic89700n@istruzione.it – PEC: saic89700n@pec.istruzione.it 

                                                                     www.icteggiano.edu.it 

 
PROT. N. 80  DEL 12/01/2023 

                                                                                                             Al sito Web – Amministrazione trasparente 

                                                                                                                             Albo pretorio 

 

CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-CA -2022-465 

CODICE CUP:  F84D22001450006 

CIG:Z87397B7EA 

 

 
                                                                DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (OdA) per inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi 

dell’art. 55 comma 1 lettera b) per la realizzazione di ambienti  innovativi per la scuola dell’infanzia 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazi000one del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come  definiti dall'articolo 

            25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge   n. 107 del 

           2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

mailto:saic89700n@istruzione.it
mailto:saic89700n@pec.istruzione.it
http://www.icteggiano.edu.it/


2 
 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per 

supportare le stazioni appaltanti; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50”; 

 VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria e Allegati” di cui alla nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore 

dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 

acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le 

esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 

296/2006; 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 

 

VISTA la nota autorizzativa M.I. del prot. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 che rappresenta la formale  

            autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione  Scolastica;  

 

 

 

  



3 
 

 

 

VISTO  il proprio decreto di assunzione a bilancio n. 4099 del 17/10/2022 del finanziamento autorizzato, codice 

identificativo progetto 13.1.5A-FESRPON-CA -2022-465 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 49 del 21/10/2022    sull’adesione    al Progetto  13.1.5A-FESRPON-CA- 

           2022-465; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente ai beni 

della presente determina; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 

consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha     

consentito di individuare la ditta CAMPUSTORE S.R.L , P.IVA 02409740244 con sede a Bassano del Grappa (VI) 

alla Via Villaggio Europa ,3 , che propone, per il servizio richiesto, un prezzo congruo al mercato per la fornitura 

e posa  in opera dei beni da acquistare per la realizzazione del progetto: “Ambienti innovativi per la scuola 

dell’infanzia 

  

PRESO ATTO che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congrua con quanto nelle disponibilità della scuola; 

 

TENUTO CONTO   che il   suddetto   operatore   non   costituisce   né   l’affidatario   uscente,   né   è   stato  

                                   precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari ad € 23.459,10 oltre IVA, 

rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto, in linea alla necessità della stazione appaltante, in quanto l’operatore 

include nella sua offerta i sottoelencati servizi considerati indispensabili per questa amministrazione e 

specificatamente: 
            - INSTALLAZIONE E COLLAUDO: compresi per l’aggiudicazione dell’intera fornitura e svolti nella/e stessa/e giornata/e (dal mattino al 

pomeriggio). Per ordini inferiori siamo comunque a disposizione per una quotazione.  

.  

               - SERVIZIO DI ASSISTENZA: Assistenza telefonica immediata e servizio di supporto anche tramite spazio web dedicato 

                http://www.campustore.it/support.  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
- di individuare nella necessità di provvedere alle prestazioni in oggetto in tempi brevi, al fine di garantire la 

continuità delle attività didattiche in sicurezza , la scelta dell’affidamento diretto quale modalità di svolgimento 

della procedura di acquisto; 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’Affidamento Diretto tramite OdA sul MePA alla 

ditta  CAMPUSTORE S.R.L , P.IVA 02409740244 con sede a Bassano del Grappa (VI) alla Via Villaggio Europa ,3 ,  

delle prestazioni come di seguito dettagliatamente 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

DESCRIZIONE QUANTITA' PREZZO TOTALE 

IVATO 

 
 
Sedia Postura Plus H31 
cm  

 

56 42,94 2.404,86 

Sedia Postura Plus H26 cm  

 
31 40,02 1.240,50 

 

Spogliatoio  9 posti 

3 517,28 1.551,84 

Blue _Bot   6 829,60 4.977,60 

Tartaruga robot  2 1.281,00 2.562,00 

Circuit Maker 3 6 479,98 2.879,91 

Circuit Kit essential 6 58,99 353,92 

Set 3 tappettini 6 26,99 161,92 

Circuit cutting mat 6 12,99 77,96 

Campus Arena 1 6.252,50 6.252,50 

KITT 8 146,38 1.171,00 

Carrello mobile 1 1.054,62 1.054,62 

Set Polydron 2 241,29 482,58 

Blue Bot 4 141,81 567,25 

Monitor Interattivo 1 1.403,00 1.403,00 

Supporto a parete elettrico 1 976,00 976,00 

Lego education 2 108,58 217,16 

Lego education 2 142,74 285,48 

    

TOTALE IMPONIBILE   23.459,10 

TOTALE IVA   5.161,00 

TOTALE      28.620,10 

 

 
da imputare sulla scheda finanziaria A.3.17 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”  

 di provvedere alla stipula del contratto, nel rispetto delle indicazioni di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 

tramite l’ordine generato automaticamente dalla Piattaforma; 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata 

ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di nominare Se stessa quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per 

l'intervento in oggetto, nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 31 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), 

dell’art.6 della Legge n. 241/90 così come modificato dalla Legge n. 15 del 2005 e delle Linee Guida n. 3 - Nomina, 

ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni - Approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 
F.to Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria D’ Alessio 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, s .m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



5 
 

 


